tiquo in feudum sit dari solita, executio; imo, si haeres adsit, necessaria continuatio, c. fin. h. t. et Extrav. Ambitiosae. Fieri tamen debet sub conditionibus antiquis, et modo non magis nocivo Ecclesiae. Hinc nequit Praelatus 1º. rem reversam ad Ecclesiam dare communitati, quia, cum haec non moriatur, si tamen huic daret, simul abdicaret spem recuperandi aliquando dominii utilis. 2º. Nequit dare potentioribus; non feminis, si ante non habuerint. 3º. Si res ad Ecclesiam reversa jam hujus cum dominio rursum conjuncta fuisset; vel si Ecclesie ita exigeret necessitas, utpote ad pauperiem redactae, rursus infeudare alios non licebit.

## ARTICULUS II.

## QUIBUS MODIS ACQUIRATUR FEUDUM, ET AMITTATUR?

98. Dico I. Acquiritur modis tribus: 1º. Pacto. 2º. Prescriptione longissimi temporis, hoc est, 30. annorum contra secularem dominum, 40. vero contra Ecclesiam, 2º. Feud. 26. c. 4. de Prescript. 3º. Successione. Non tamen pacto nudo, neque successione nuda acquiritur; sed traditione simul opus est, quae hic *investitura* dicitur; estque duplex, *propria* et *realis*, dum vasallus corporaliter inducitur; et *impropria*, qua possessionem per traditionem signi, vexilli, vel sceptri consequitur. Toties vero *investitura* est renovatio petenda, quoties persona vel domini directi, vel vasalli mutatur.

Dico II. In feudo *gentilitio*, vel familiae, successio ab intestato 1º. descendentes naturales et legitimos simul tangit; ac quidem si plures extent filii, in capita, nisi feudum individuum sit. 2º. Deficientibus vero descendantibus, ad succedendum in feudo antiquo agnati collaterales proximiores vocantur, exclusis semper regulariter feminis. Est communis Jurisconsultorum ex 1. Feud. 1. et 8.; item 2. Feud. 1. 11. 13. Servitque hic ea regula, quod ab intestato succedunt in feudo, qui alias in allodialibus, eoque ordine, quo ad succedendum a jure civili vocantur, quamdiu jus feudale nihil aliud statuit.

Dictum 1º. *Descendentes*, scilicet ascendentibus, ut patre, ayo regulariter exclusis, nisi pater forsitan in favorem filii renunciasset feudum, hieque sine liberis decederet; vel nisi in feudo novo institutus fuisset filius intuitu meritorum patris, ac filius decederet rursum sine liberis. Præterea observa 1. quod filius non succedat patri; si reliquam haereditatem paternam repudiaret, licet ea repudiatio nihil cæteris agnatis officiat, 2. Feud. 51.; eo quod indecens sit, contemni a filio patrem, a quo omnia obtinuit, permittique patris bona subhastari, ipse tamen feudo gaudeat. 2. Filium, si in feudo familiae succedat, obligari ad solvenda defuncti patris debita; non tamen agnatos, utpote qui, repudiata licet haereditate reliqua, permittuntur consequi feudum, non vero filius. 3. Filios tamen succedere in feudo, etsi cætera exhaeredati sint a patre; quia, quoad feudum, dispositio defuncti locum non habet, 1. Feud. 8.

Dictum 2º. *Naturales et legitimos simul*, hoc est, ex legitimo procreati matrimonio, quibus tamen æquiparantur, qui per matrimonium subsequens legitimati. Hinc excluduntur 1. naturales tantum, licet legitimati postea per rescriptum Principis, 26. Feud. 2.; a quo tamen excipitur, nisi expresse

legitimati essent ad succedendum in *feudo novo*; ad succedendum enim *antiquo*, in quo agnatis cæteris est jus quæsitum, nec a Principe in horum præjudicium legitimari possunt. 2. Multo magis spurii. 3. Legitimi tantum, sive adoptivi, 26. Feud. 2. verbo *naturales*; cuius ratio, quod feudum familiae detur sanguini. 4. Etiam probabilius nati ex matrimonio ad morgenaticam contracto, id est, ea lege, ut certa pecuniæ quantitate contenti, dein patri ab intestato non succedant. Nititur hoc textu claro 29. Feud. 2.

Neque huic obstat, quod 26. Feud. 2. dicatur: *Fili i nati ex ea uxore, cum qua matrimonium tali contractu celebratum est, ne filii ex ea nati patri ab intestato succedant, in feudo succedunt*; nam, ut communiter notant interpres, in postrenuis omissa est particula *non*, ac legendum: *in feudo non succedunt*. Ac ratio est, quod alias haec textui subjecta ratio: *quod pactum exclusivum a successione, quamvis ratione improbetur, ex usu tamen admittatur*, prorsus inepcta esset.

Dictum 3º. Si plures extent, *in capita*; nisi feudum sit *individuum*, ut sunt in Germania 1. Electoratus, qui ob utilitatem Imperii competunt soli primogenito, juxta Bull. Aur. c. 7. et 24. 2. Feuda regalia cætera ad servandas in splendorе illustres familias; sic tamen ut secundo, vel ulteriore loco geniti retineant insignia et titulum, cum spe futuræ aliquando successionis; hisque assignentur certi reditus, vulgo apanagium. Alias vero si individuum non sit, succedunt *in capita*, sique jam unus, vel plures decessissent relictis liberis, hi in stirpes succedunt, loco defunctorum patrum jure representationis; quod jus representationis etiam ad nepotes et omnes ex ea linea descendentes in infinitum transit, 2. Feud. 50.

Dictum 4º. Deficientibus descendantibus, vocantur ad succedendum in *feudo antiquo* agnati collaterales *proximiores*, non primo acquirenti, sed ultimo possessori feudi, 2. Feud. 41. 37. 50. Porro semper attendi debet linea illi proximior a quo feendum pervenit ad lineam *extinctam*; quia si feudum semel lineam aliquam est ingressum ea non egreditur, antequam tota fuerit extinta. Ac tum succedunt 1. fratres possessoris defuncti in capita; uno vero vel pluribus fratribus præmortuis, liberi, jure representationis in stirpes, vel stirpes; sique singuli essent mortui, ut nemo superesset, nisi defuncti vasalli nepotes, hi in capita succedunt; sicuti de jure civili succederent in allodialibus, a quo jus feudale non recessit. Dictum denique: *in feudo antiquo; quia novum*, cum in hoc agnatorum nemini jus quæsitum fuerit, decedente sine liberis vasallo, ad dominum directum revertitur.

Dictum 5º. *Feminis* semper regulariter *exclusis*. Ratio enim concedendi feudum familiae, quale semper feudum præsumitur, nisi aliud ex pacto expresso constet, est 1. ut propagetur familia: 2. ut vasallus domino præstet obsequia militaria, eum inter pares curie adjuvet consilio, etc. Sed ad haec ineptæ sunt feminæ; et præsertim per feminas, quæ ratio principalis est, non propagatur familia, sed feminæ sequuntur familiam, intra quam nubunt alicui.

Competit tamen etiam feminis successio 4. in feudo femineo proprie dicto, in quo nimirum primitus instituta fuit femina. 2. In femineo latius dicto, id est, in quo vel speciali pacto, vel consuetudine, vel statuto permituntur succedere. 3. In emptitio, quod pretio solutum, vel simili oneroso titulo, ut permutationis, etc.; sic, ut pretium prope adæquet rem feuda-

lem. 4. In mere hæreditario; ratio est, quod cum in hoc etiam succedant extranei, non appareat, cur descendentes feminæ esse debeant conditionis pejoris; in quo proinde servitiorum personalium obligatio eatenus remissa censebitur, ut per alium præstari possint. De feudo franco controversia inter Jurisconsultos, affirmantibus aliis; aliis negantibus, quod, licet eas servitiorum obligatio non videatur ad succedendum in illo reddere inhabiles, eas tamen videatur excludere ratio altera et principalior, quod per feminas familia non propagetur. Hic tamen

99. *Observa*: Feminas non permitti succedere, quamdiu superest masculus, etsi alterius lineæ, si modo a primo acquirente procedat; imo masculum descendenter ex femina adhuc præferri feminæ, 17. et 30. *Feud.* 2., nisi feudum sit hæreditarium, vel femineum cum jure primogenituræ, quo casu gradu proximior femina excludet remotiorem masculum. Porro feminam semel admissam non expelli feudo per masculum postea natum, satis inter Jurisconsultos convenit, nisi, quo tempore admittebatur, jam masculus fuisset in utero; hos enim, ubi de commodis eorum agitur, a jure civili pro natis haberi, res explorata est, ac constat ex *L.* 7. et penult. *de Stat. hom.*

100. Sed, *inquires*, quid juris, si femina, in feudo, in quo alias ad succedendum capax, fuerit semel exclusa per masculum, an propterea perpetuo erit exclusa, ut postea, deficentibus masculis, feundum redeat ad dominum?

R. *Neg.* cum communiore et veriore Jurisconsultorum sententia; sed eo casu sucedet femina, etsi jam semel exclusa. Ratio est 1º. quia 1. *Feud.* 8. §. 2. absolute dicitur quod filia succedat filii non extantibus; ergo non excluditur absolute femina, sed quatenus tantum obstat existentia masculi: atqui ex supposito haec non obstat; ergo 2º. Ex 2. *Feud.* 17. ubi dicitur, non patere locum feminæ in feudi successione, *donec masculus superest ex eo, qui primus de hoc feudo fuerit investitus*; ergo eidem patebit locus, quando non amplius superest masculus; particula enim *donec* jus feminæ non removet penitus, sed solum suspendit. Et vero sequeretur alias, quod si quis habens filios et filias feundum pro utriusque partis descendantibus acquireret, nunquam filiæ possent succedere, utpote quia statim initio excludi deberent, quod patet ex tenore hujus feudi esse absurdum; eadem vero ratio in omni feudo femineo tenet, quia 2. *Feud.* 18. semper acquirens sibi et suis hæredibus censemur voluisse prospicere.

101. *Nee obstat* 1º. quod extat 1. *Feud.* 6. §. 4. ubi: *Si quis eo tenore feudum acceperit, ut ejus descendentes masculi et feminæ illud habere possint, reliquo masculo, ulterius feminæ non admittuntur*; particula vero *ulterius est perpetuo exclusiva*.

R. *D.* Ulterius feminæ non admittuntur, quamdiu superest masculus *C*. Si nullus amplius supersit *N*. Particula *ulterius* hic conditionate sumi debet, ut concordet cum textu claro 1. *Feud.* 17. *donec* masculus superest. Vel etiam *D.* sic: *Ulterius, id est, ultra, vel præter masculum simul femina non admittitur C.* Ulterius sumendo in sensu exclusivo pro omni tempore futuro *N*. Certe utroque sensu *ulterius* sumi potest,

102. *Nec obstat* 2º. quod 1. *Feud.* 6. §. 2. in fine addatur: *et his omnibus casibus feudum amittitur, et ad dominum revertitur*; sed inter casus ibi relatios etiam est hic, quod femina fuerit exclusa; nam verba finalia haec non ad §. 1. ubi ponitur casus de femina per masculum exclusa, sed ad §. 2. pertinent, ubi excluditur mutus (eiusmodi defectus tamen hodierno usu a successione non amplius excludunt); ita ut sensus sit, quod in omnibus casibus, quibus in feudo successorus esset mutus, alio scilicet successore non existente, feudum ad dominum revertatur. Ac ratio est, quod si verba finalia pertinerent ad § 1., sequeretur, quod etiam feudum rediret ad dominum masculis existentibus cum feminis; dicitur enim §. 1. *Si quis eo tenore feudum acceperit, ut ejus descendentes masculi et feminæ illud habere possint, reliquo masculo, ulterius feminæ non admittuntur*; at notorie falsum est, eo casu feudum redire ad dominum; ergo verba illa finalia solum §. 2. sensu dato respiciunt.

103. *Nec obstat* 3º. quod jura semel extincta non reviviscant; et semel a feudo exclusus maneat semper exclusus; nam haec vera sunt, si jura sint proprie extincta, et absolute; si quis absolute exclusus a jure succedendi: sed jus feminæ per admissionem masculi non simpliciter extinguitur, sed tantum suspendit; sic etiam, licet exclusa fuerit a successione actuali ob existentiam masculi, non tamen idcirco a jure succedendi, si masculus deficerit; sed per masculos suspenditur jus feminæ, *donec masculus superest*.

104. *Dico III.* Feudum amitti potest vel sine delicto; vel ex delicto, quod in hac materia proprio nomine, quod et retinebimus deinceps, *felonia* dicitur.

Sine delicto amittitur 1º. Rei feudalis interitu, per terræ motum, occupationem hostilem et similia; domo tamen per incendium conflagrante, feudum adhuc in area perseverat; est enim dominii species, quod ipsum etiam fundum penetrat.

2º. Morte vel vasalli, si haec feudi natura fuerit, ut ad hæredes non transeat, ut feudum cameræ, cavenæ, guardiæ, castaldiæ, advocatiæ: vel domini directi sine successore decedentis, quo casu et proprietas rediret ad vasallum; et consolidaretur cum dominio utili ex natura correlativorum, si feudum fuerit oblatum; secus, si datum; tunc enim agnati, qui in allo dialibus, succident. Ratio discriminis est, quod feudum oblatum initium a vasallo, qui rem suam libere in feudum alteri obtulit, ducat; datum vero, non a vasallo, sed alio domino.

3º. Refutatione, sive cessione, si vasallus domino directo jus suum cedat; quod, etiam eo invito, potest; si modo non in fraudem fiat, ut eo tempore, quo sequi dominum in bellum oportet; posteaque in accepti beneficii memoriam dominum non offendat. Quod si feudum *novum* sit, ut cedat domino, agnatorum haud consensu eget, quibus in eo jus nullum quasitum est; recte tamen domini, si illud huic non absolute, sed in favorem alterius resignare voluerit. Si *antiquum*, et domini et agnatorum consensu eget, si extraneo cedere vellet, cum, secus, in eorum prajudicium ageret; nec domini vero, nec agnatorum, si proximiori agnato, alias per se successuro cederet, sive feudum *novum*, sive *antiquum* sit. Si vero

feudum fuerit hereditarium simpliciter, esto antiquum, neque tum agnatorum consensu illud cedere volenti opus est, cum in eo succedere possit extraneus, si hunc habere heredem vasallus velit.

*Felonia* rursum duplicitate amittitur, vel aliquid committendo, quod omitti deberet; vel aliquid omittendo, quod fieri deberet; si primum, erit *felonia commissionis*; si alterum, *felonia omissionis*.

*Felonia commissionis* amittitur feodium 1°. si quid directe in domini personam vasallus committat vel per se, vel per alios, eum *laedendo* in bonis vel corporis, vel famae, vel fortunae, vel, effectu licet non secuto, tale quid machinando; feodus ineundo cum hostibus; eum deserendo in praetorio, etc. 2°. Vel indirecte, gravem inferendo injuriam quamcumque personis domino propinquuo gradu conjunctis, vide 1. Feud. 5. 21. 2. Feud. 24., ejusque potestatis subjectis; cum haec redundet in dominum. Huc etiam refer, si reum se faciat laesae Majestatis, vel alterius criminis, quo infamis redditur ut stare honeste in curia non possit. 3°. Si quid quoad rem feudalem ipsam delinquat, eam sine domini consensu *alienando*, ut vendendo, traditione secuta, si feodium non fuerit mere hereditarium, etsi ipsum poenituerit statim, ac revocari, 2. Feud. 38. 42. Eam notabiliter reddendo deteriorem; vel negando, ut si exigente domino servitia, neget se ab eo feodium habere. Non tamen ad alienationem *subinfeudatio*, si vasallus in fendi accepti parte subinfeudet alium, referri debet; haec enim vasallo permittitur ex *Constit. Conradi I. Imperatoris*. Et vero sic nihil domino directo deperit; cum huic vasallus neque post subinfeudationem, ac ante, obligatus remaneat: sed neque agnatis; cum ex *Constit. ead. subinfeudante mortuo*, feodium totum ad eosdem revertatur.

*Felonia omissionis* rursum varie amittitur; velut 1°. Si requisitus debita servilia non praestet, 2°. Si domino directo in *hujus quocumque gravi periculo*, opem, cum commode posset, non ferat. 3°. Si intra annum et diem, miles vero intra annum et mensem, petere investiturae renovationem negligenter omittat, 1. Feud. 22. et 2. Feud. 24. 32. 53. Dixi vero: si *negligenter* omittat; excusat enim, si mortem domini, feudi qualitatem ignoraverit; si dominus extra territorium absens fuerit; si vasallus detineatur infirmitate; similesque justae cause adsint. Quamdiu vero durat ignorantia mutationis domini, tamdiu ignorantis anni et diei, non currit; ut neque nondum possidenti feodium, sed huic primum currit a die, quo possidere coepit.

105. *Dico III.* Si amittatur feodium ob delictum vasalli, non in personam domini commissum, regulariter aperitur agnatis, si feodium antiquum sit. Est Jurisconsultorum communis. Ac constat ex 2. Feud. 37. ubi dicitur: *Si quis talem feloniam commiserit, que ipsum dominum non respiciat, v. g. hominem tradendo, ut amplius in Curia stare non possit, feodium pertineat ad agnatum proximiorem, si feodium paternum sit, id est, antiquum; nam si novum sit, in quo agnatis nullum jus quæsum est, per se constat ex dictis ad dominum reverti.*

Dixi autem: *regulariter*; excipi enim debet casus, quo ob crimen laesae Majestatis ex primo capite legis Julie, sive ex causa perduellionis ac insidiorum in vitam Principis nomen totius familie aboleretur in perpetuam igno-

miniam; tunc enim, exclusis agnatis omnibus, ad dominum directum feodium redibit.

106. *Dico IV.* Feudum antiquum ob feloniam a vasallo commissam in ipsam domini personam immediate aperitur domino; non tamen stabiliter, sed post mortem vasalli delinquentis, ejusque filiorum, restituendum est agnatis. HAUNOLD. STRUV. DE CLINGENSPERG. SCHMALZGRUB. PICHLER aliique contra alios.

*Pars 1<sup>a</sup>. prob.* Textibus claris 1. Feud. 5. ubi numeratis casibus, quibus feodium amittitur, simpliciter statuitur, illud reverti ad dominum, si casus illi sint positi. Ac 2. Feud. 37: feodium ob feloniam domino aperiri. Item 2. Feud. 53. ob illicitam alienationem *ad dominum libere revertatur*. Demum *ibid.* §. *firmiter*. facultas tribuitur domino feodium omnibus modis in suos usus redigendi, si vasallus vocatus ad expeditionem comparere noluerit, vel alia praestanda prestare.

*Pars 2<sup>a</sup>. prob.* Ex 2. Feud. 26. §. 3. circa ejus medium, ubi: *Si vasallus culpam admittat, propter quam feodium amittere debeat, neque filius, neque descendentes ad id revocabuntur, sed agnati.* Rursum 2. Feud. 31. ubi: *Vasalli feodium delinquentis, licet ad agnatos quandoque pertineat, filius tamen ad id nullatenus aspirabit.* Hi vero textus conjungi debent cum precedentibus; sieque evincitur feodium hoc casu immediate aperiri quidem domino, ut huic ea ratione aliquo modo satisfiat pro injuria, quod volunt textus priores; at post vasalli filiorumque ejus mortem, restitui debere agnatis, quod posteriores textus exigunt. *Confirm.* ab æquitate naturali; quia agnati non peccarunt, nec hi ita representant vasallum delinquentem, sicut filii; nec proin eadem in illis timenda sunt scelerata, ut in filiis. Ac præsertim, quia agnati in feudo antiquo jam habent ius quæsumum et constitutum per leges, hoc autem ipsis sine eorum culpa, sive ex facto mere alieno scilicet vasalli, contra juris regulas non debet interverti Reg. non debet 22. in 6. Delicta suos debent tenere auctores *L. sancimus.* 22. C. de pénis. Hinc patet ratio discriminis filios inter et agnatos. Filii representant patrem: in iure censentur eadem cum illo persona: magisque timetur in illis, ne, ut *L. quisquis* 5. C. ad Leg. Jul. Majest. edicitur, *cum sanguine paterno etiam malitiam participarint.* Nihilominus